
Prop. n. 6553/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1324 DEL 08/11/2019 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio patrimonio e entrate patrimoniali

Oggetto: DIRITTI DI SEGRETERIA NON DOVUTI PER ISTANZA RELATIVA 
ALL'ISCRIZIONE REGISTRO EX ART.68 C.N. NON 
COMPETENTE AGLI UFFICI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA 
PER RIMBORSO AL SIG. R.T.

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione G.C. n. 233 del 12.12.2018 di approvazione della nuova 
struttura  Organizzativa  dell'Ente,  assegnando  al  Settore  Programmazione  e 
Gestione delle Risorse la competenza in materia di patrimonio e demanio;

VISTO il  Decreto del Sindaco n. 57 del  21/12/2018 con cui  è stato affidato 
l’incarico di Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse; 

VISTO il Codice della Navigazione (di seguito C.N.) approvato con R.D. n. 327 
del 30.03.1942 ed il D.P.R. n. 328 del 15.02.1952 con cui è stato approvato il 
Regolamento per l’esecuzione del citato C.N.;

VISTA la L.R. n. 9 del 12.06.2006 recante “conferimento di funzioni e compiti 
agli enti locali” e ss.mm.ii., con la quale è stato disciplinato il conferimento di 
funzioni e compiti agli enti locali, in attuazione del D.Lgs. 17 aprile 2001, n. 
234;

ATTESO che,  a  norma  dell’art.  41  della  precitata  legge  regionale,  sono 
attribuite ai comuni le funzioni di:

a) elaborazione ed approvazione dei Piani di utilizzazione dei litorali;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

b) concessioni, sui beni del demanio marittimo o della navigazione interna, 
per finalità turistico- ricreative, su aree scoperte o che comportino impianti 
di facile rimozione;

c)  le altre  funzioni  amministrative riguardanti  il  demanio marittimo ed il 
mare territoriale non riservate alla Regione o allo Stato;

DATO ATTO che, a norma dell’art. 40 della L.R. 9/2006, spetta alla Regione 
Autonoma della Sardegna la competenza per:

a) tutte le concessioni sui beni del demanio della navigazione interna, del 
mare territoriale e del demanio marittimo non attribuite ai comuni o allo 
Stato;

b) le concessioni di aree e specchi acquei connessi a strutture portuali di 
interesse  regionale.  le  concessione  relative  ad  aree  e  specchi  acque 
connessi a strutture portuali di interesse regionale;

VISTA la richiesta di rimborso di cui al Prot. 24817 del 09/05/2019 con la quale 
il sig. René Tocco chiedeva il rimborso del pagamento dei diritti di segreteria 
per  istanza di  iscrizione al  registro di  cui  all’ex Art.  68 C.N.,  somma da lui 
versata per errata indicazione della competenza della sua richiesta, ricadente 
nel porticciolo turistico di Torregrande e, perciò, sotto competenza della R.A.S. 

RITENUTA pertanto accoglibile la richiesta di rimborso presentata dal sig. René 
Tocco;

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Visto il Documento Unico di Programmazione triennio 2019 – 2021 e il bilancio 
di  previsione  2019  –  2021  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  24  del 
23/04/2019;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012  ”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia  di  trattamento di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e 
documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Acquisita da parte del responsabile del procedimento e del responsabile del 
servizio istruttore la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di impegnare la somma di € 52,00 (euro cinquantadue/00) esente IVA,  per il 
pagamento  del  rimborso  dei  diritti  di  segreteria  non  dovuti  per  istanza  di 
iscrizione al  registro di  cui  all’ex Art.  68 C.N non competente agli  uffici  del 
Comune di Oristano;

 di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  52,00  (euro  cinquantadue/00) 
esente IVA sul cap.   2880/2019 c.d.c 01.03;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Mis
s.

Pro
g

Tit
.

Macroag
g.

Esercizi
o

cap/ar
t

Import
o

codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 3 1 --- 2019 2880 € 52,00 U.1.09.99.04 U.1.09.99.04.00
1

Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2019 € 52,00 2019 € 52,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 

pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

L’istruttore

VACCA GIORGIO

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

